IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%&ﬁzﬁllm

- "1°€T20000 'S20Z /80 /10 aa ‘day -

ATTO N. DD 213 DEL 01/08/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CORRISPETTIVO ALL'INGROSSO PER IL
SERVIZIO DI ADDUZIONE TRA AIMAG S.P.A. E AQA S.R.L.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
tunzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’1® gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1
settembre 2023;

» i1 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

* la Legge 14 novembre 1995, n. 481, istitutiva delle Autorita di regolazione dei servizi di
pubblica utilita, che ha posto le basi per la successiva attribuzione delle funzioni
regolatorie in materia tariffaria ad ARERA;

* il D.P.C.M. 20 luglio 2012, pubblicato nella G.U. n. 231 del 3 ottobre 2012, con cui sono
state attribuite all’ Autorita per 1'energia elettrica e il gas (oggi ARERA) le competenze in
materia di regolazione e controllo del servizio idrico, ivi comprese le funzioni tariffarie;

* la Delibera ARERA del 23 dicembre 2015 n. 656/2015/R/idr;

* la Delibera ARERA n. 639/2023/R/idr recante “Approvazione del metodo tariffario
idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)”;

* la Delibera ARERA del 29 ottobre 2024 n. 452/2024/R/idr recante “ Approvazione dello
specifico schema regolatorio, recante le predisposizioni tariffarie per il quarto periodo
regolatorio, proposto dall’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e
Rifiuti (ATERSIR) per il gestore AIMAG S.p.A. (operante nel sub ambito - Modena);

premesso che:

Pag 1di5



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%&ﬁzﬁllm

"1 "'€T2Z0000 ‘G202 /80 /T0 aa ‘day -

* AIMAG S.p.A., affidatario del Servizio Idrico Integrato nel territorio della provincia di
Modena a sensi del Decreto provinciale n.54 del 24/11/2005, ha gestito, in virtu di una
convenzione di gestione sottoscritta in data 28/06/2007 con 1'Ente di governo
dell’ambito territoriale ottimale di Mantova (ATO Mantova), il servizio idrico integrato
nei comuni di Borgo Mantovano, Poggio Rusco, San Giovanni del Dosso, San Giacomo
delle Segnate, Quistello e Moglia;

* la gestione dei sei comuni succitati e affidata, a decorrere dal 1° gennaio 2026, al nuovo
gestore del servizio individuato da ATO Mantova in AqA S.r.l;

* la fornitura di acqua ai comuni sopracitati era assicurata dagli impianti presenti sul
territorio modenese e che tale fornitura si rende ancora necessaria a beneficio delle
utenze dei suddetti comuni;

* in conseguenza del subentro, si configura un nuovo assetto concessorio che richiede la
definizione di una tariffa per la vendita di acqua all'ingrosso da applicarsi alle
transazioni per il servizio di adduzione da parte di AIMAG S.p.A. ad AgA S.r.l. per la
fornitura di acqua ai comuni Mantovani succitati;

* con comunicazioni via mail trasmesse in data 17/04/2025, 28/04/2025, 21/05/2025,
29/05/2025 e 17/06/2025, AIMAG ha presentato la propria proposta di tariffa
all'ingrosso, basata su una ricostruzione analitica dei costi del servizio di prelievo (dal
campo pozzi di Cognento) e adduzione idrica fino al punto di consegna;

considerato che:

* la metodologia implementata per la definizione della tariffa unitaria rispetta i criteri di
proporzionalita, trasparenza e coerenza regolatoria richiesti dalla normativa vigente;

* I"Agenzia, nel rispetto delle proprie competenze e della disciplina regolatoria vigente, ha
svolto in contradditorio con il Gestore, nell’ambito delle comunicazioni sopra
richiamate, un’istruttoria tecnica completa, richiedendo chiarimenti e apportando le
opportune revisioni alla proposta del gestore con particolare riguardo a:

o conformita e aderenza alla regolazione nazionale;

o tutela dell’'utenza finale del bacino di competenza dell’Agenzia (territorio di Modena
servito da Aimag);

o salvaguardia rispetto alla corretta perequazione degli oneri tra le gestioni interessate,
anche a tutela dell’utenza finale del bacino fruitore dello scambio (utenza mantovana);

o garanzia dell’equilibrio economico-finanziario della concessione del Servizio Idrico
affidata nel territorio modenese;

* listruttoria ha determinato in particolare:

o J'esclusione dei costi straordinari o non ricorrenti e dei costi non ammissibili a
riconoscimento tariffario ai sensi della deliberazione ARERA n. 639/2023/R/idr;

° I'inclusione degli OF e OFisc regolatori relativi al sistema infrastrutturale del campo
pozzi Cognento sulla base di criteri di allocazione coerenti con la disciplina tariffaria
vigente;

©la non applicabilita degli adeguamenti inflattivi ai dati economico finanziari
consuntivi relativi all’esercizio 2023 utilizzati per la formazione del corrispettivo
unitario in virtu del fatto che la tariffa ingrosso determinata subira aggiornamenti
periodici successivi in funzione dei moltiplicatori tariffari approvati nelle successive
predisposizioni tariffarie;

* le attivita svolte e le risultanze dell’istruttoria succitata sono riportate nella “Relazione
sulla definizione del corrispettivo all'ingrosso per il servizio di adduzione tra AIMAG

Pag2di5



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%&ﬁzﬁllm

"1 "'€T2Z0000 ‘G202 /80 /T0 aa ‘day -

S.p.A. e AqA S.r.l.” allegata alla presente;

considerato inoltre che:

* ai sensi del Metodo Tariffario Idrico approvato con deliberazione ARERA n.
639/2023/R/idr, le attivita di scambio all'ingrosso tra gestori rientrano nel perimetro
del Servizio Idrico Integrato e, in quanto tali, i relativi corrispettivi saranno aggiornati in
coerenza con i moltiplicatori tariffari deliberati dall’Agenzia, nelle more
dell’approvazione di ARERA;

* il corrispettivo oggetto della presente determinazione si riferisce a un nuovo servizio di
adduzione tra gestori, non precedentemente disciplinato né oggetto di specifica
regolazione tariffaria;

* in assenza di costi consuntivi storici strutturati e riconducibili al perimetro regolatorio
standard, listruttoria ha necessariamente comportato l'elaborazione di valutazioni
tecniche ed economiche finalizzate a definire un corrispettivo rappresentativo del
servizio effettivamente reso;

* alla luce delle considerazioni sopra riportate si ritiene pertanto opportuno, per il primo
anno di applicazione (anno 2026), disporre I"applicazione di un teta tariffario pari a uno;

ritenuto pertanto di:

* determinare il corrispettivo all'ingrosso per 1'anno base del presente periodo regolatorio
(anno 2023) per il servizio di adduzione tra AIMAG S.p.A. ad AqA S.r.l. pari a 0,349
€/mc, come determinato nella relazione tecnica dell'istruttoria condotta allegata
(Allegato 1);

» disporre, per il 2026, primo anno di applicazione, I'applicazione di un teta tariffario pari
a uno;

ritenuto che listruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. il corrispettivo all'ingrosso per I'anno base del presente periodo regolatorio (anno 2023)
per il servizio di adduzione tra AIMAG S.p.A. ad AqA S.r.l. pari a 0,349 €/mc, come
determinato nella relazione tecnica dell’istruttoria condotta allegata (Allegato 1);

2. disporre, per il 2026, primo anno di applicazione, I'applicazione di un teta tariffario pari
a uno;

3. di dare atto che la presente determina sara trasmessa al gestore AIMAG S.p.A., ad AgA

S.rl., nonché ad ATO Mantova per i successivi adempimenti;

di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

-

AREA REGOLAZIONE
IL RESPONSABILE DI AREA

Pag 3di5



Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

___ _-%wﬁﬁ% ___- Agenzia Territoriale dell'Emlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 01/08/2025.0000213.1. -

Pag 4di5



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%&ﬁzﬁllm

- "1°€T20000 'S20Z /80 /10 aa ‘day -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. Relazione tariffa all ingrosso AIMAGdef.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag5di5



